Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, leg. 1, doc. 25. 
original, pergamino 473 por 735 mm resto en la plica del lazo 
del sello pendiente desaparecido (signat. antigua, leg. 1 núm, 15. 

In nomine Domini amen. Noverint universi quod nos Martinus 
de Mengucho bachalarius in decretis, canonicus ecclesie sedis 
Tirasone iudex subdelegatus a reverendo in Christo patre et do-
mino Hugone, miseratione divina episcopo Dertusensi cum litte- 

5 ris ipsius tenoris sequentis: 
"Hugo Dei gratia episcopus Dertusensis iudex et executor ad 

infrascripta unde cum quibusdam aliis nostris collegis cum illa 
clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum et alium seu 
alios etc. a sede apostolica specialiter deputatus venerabili et 

10 religioso viro Martino de Mengucho canonico civitatis Tirasone 
bachallario in decretis, salutem in Domino. Scimus vobis fecisse 
comissionem tenoris sequenti: 

"Hugo Dei gratia episcopus Dertusensis index et executor ad 
infrascripta una cum quibusdam aliis nostris collegis cum illa 

15 clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum et alium seu 
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alios etc. a sede apostolica specialiter deputatus venerabili et reli-
gioso viro Martino de Mengucho canonico civitatis Tirasone ba-
challario in decretis salutem in Domino. Noveritis nos a sede 
apostolica recepisse litteras sub hac forma: 

20  "Clemens episcopus, servus servorum Dei…[1392, 1 junio, Avi-
ñon; cfr. doc. 95.] ...Avinione, kalendas junii, pontificatus nostri 
anno quinto decimo." 

Verum cum propter curam rey familiaris et ecclesie nostre in 
aliis pluribus et variis ac necesariis simus / negociis prepediti 

25 adeo ut excomunicationi cognicioni decisioni et executioni con-
tentorum in litteris apostolicis de super insertis vacare ad pre-
sens comode nequamus de vestra discrectione et sollicitudine 
plurimum confidentes circa examinatione cognitionem decisionem 
et executionem omnium et singulorum premissorum in dictis lit- 

30 teris apostolicis expresatorum quod ad episcopatum / civitatis 
Tirasone et locorum circumstantium ipsius et aldeas Daroca et 
loca que episcopus de Sigüenza et episcopus Pampilonensis ha-
bent in regno Aragonum dumtaxat vobis tenere presentiam comit-
timus vices nostras donec eas ad nos duxerimus revocandas. In 

35 cuius rei testimonium et memoriam futurorum presentes litteras 
fecimus sigilli nostri impresione munitas. / Datum Dertuse vice-
sima nona die augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC 
nonagesimo quarto. 

Idcirco ratificando et confirmando cum presenti comissionem 
40 predictam vobis factam volentesque eamdem circa alia loca ves-

tre aliorum predicte comissionis circumvecina ampliare de vestris 
sufficientia et discrectionis plurimum confidentes circa examina-
tionem cognitionem decisionem et executionem omnium et sin-
gulorum premisorum in dictis litteris apostolicis expresatorum 

45 quo ad aldeas et loca ac archipresbiteratum civitatis Cesarau-
guste et loca Tahusti et Exee et alia loca juntarie Exee dumta-
xat vobis tenore presentium efectu prenominatos suos principa-
les non teneri nec debere dare seu reddere aliquod compotum 
dictarum primiciarum loci predicti pro eo et alia quia dominus 

50 capellanus Emposte ordinis sancti Iohannis Iherosolimitani et 
comendator dicti loci qui nunc sunt et qui predecessores qui pro 
tempore fuerunt aut aut alius seu alii pro eis ipsorum nominibus 
vel mandatis ipsis ratum et firmum hominibus ut domini loci 
predicti receperunt recipiebant et receperint ac fuerunt erant et 

55 sunt in usu et posessione seu quasi recipiendi colligendi et ha-
bendi primitias seu fructus primitiales loci predicti et quod homi-
nes eiusdem loci qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in 
eodem loco solverunt et solvebant et solvint ac fuerunt et erant 
et sunt in uso et posessione seu quasi solvendi dictis castellanis 

60 et comendatoribus dictas primitias seu fructus primitiales dicti 
loci ut dominis ipsorum et hoc ab uno anno dicte viginti triginta 
quadraginta annis et atempore supra et scita quod de contrario 
hominum memoria non existebat seu existit et quod dicti sui 
principales nec aliis pro eis nunquam administraverant nec col- 

65 lexerant aliqui de dictis primitiis loci antefacti, et ad probandum 
et faciendum fidem de premissis subsecuta primitus litis conte-
statione facta dictis exceptionibus per procuratorem dicti loci 
certus terminus asignatus. Et facta dicta asignatione publicatis-
que testibus et aliis pro parte ipsorum iusticie iuratorum et homi- 

70 num loci predicti del Almunya in modum probationis perductis 
auditisque procuratoribus partium predictarum et eorum quolibet 
ad plenum in iure suo super premissis renunciatoque et concuso 
in causa predicta per procuratores dictarum partium et quolibet 
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ipsorum nosque habito eodem negocio pro renunciato et conclu- 
75 so donec eas ad nos duxerimus revocandas ratificantes tamen 

quicquid circa predicta loca procesum et enantatum fuerit vigore 
comissionis per nos facte super dictis compotis audiendis venera-
bili elemosinario sedis civitatis Cesarauguste quam comisionem 
quo ad predicta loca dumtaxat serie cum presenti eidem elemo- 

80 sinario revocamus et anullamus. Datum apud civitatem Dertuse 
sexta decima die febroarii anno a Navitivitate Domini millesimo 
CCC.XC quinto. Hugo Episcopus". 

Vigore quarumquidem litterarum nos instanter procuratore 
dicti domini regis fecimus scitari et vocari, iusticias juratos et 

85 homines loci de la Almunia vocata de dona Godina ad dandum 
computum et rationem coram nobis in dicta civitatis Tirasone 
de primitiis seu fructibus primicialibus loci ante dicti bulle, adve-
nienteque termino dicte scitationis in nostri presentia Petrus 
Serrano notarius vicinus civitatis Cesarauguste procurator dicti 

90 domini regis cum instrumento publico substitutionis in eadem ci-
vitatis confecto vicesima sexta die januarii anno a nativitate Do-
mini mill. CC.XC quinto per Dominicum Septembris notarium pu-
blicum eiusdem civitatis et auctoritate illustrisimi domini regis 
Aragonum per totam terram et dominationem suam qui petiit per 

95 nos dictos justitia juratos universitatem et homines loci pre-
dicti reputari continuatum uel eorum contrafieri prout in dicta 
bulla continebatur et continetur. Pro parte vero dictorum justicie 
juratorum et hominum universitatum loci antedicti comparuit 
Dominicus Maycas vicinus dicti loci de la Almunia procurator ipso- 

100rum cum instrumento publico in eodem loco confecto septima die 
septembris anno a nativitate Domini M.CCC.XC. tertio per Pe-
trum Eximini de Soteras notarium publicum dicti loci et auctori-
tate domini regis per totum regnum Aragonum asserens in 
dicto negotio per procuratores partium solito causas dictorum 

105publico audiente procuratoribus partium predictarum et eorum 
quolibet presentibus procesimus ad prolationem nostre senten-
tie difinita in hunc modum: 

Nos Martinus de Mengucho iudex predictus visa subdelega-
tione per reverendum dominum episcopum Dertusensis nobis facta 

110et per procuratorem domini nostri regis nobis presentata et om-
nibus et singulis in ea contentis, visis etiam rationibus excep-
tionibus defensionibus iuribus et allegationibus pro parte iustitie 
iuratorum et hominum concilii sive universitatis loci de la Almu-
nia vocata de dona Godina in causa que vertitur coram nobis in- 

115ter procuratorem dicti domini regis ex parte una et procuratorem 
dictorum iustitie iuratorum et hominum loci prefati ex altera su-
per factis compotorum primiciarum eiusdem loci propositis et 
allegatis, visa inquam responsione seu litiscontestatione per pro-
curatorem dicti domini regis dictís exceptionibus facta, visis 

120etiam et diligenteh consideratis atestationibus et aliis pro parte 
ipsorum iustitie iuratorum et hominum loci antefati ad fundandum 
suam intentionem in modum probationis productis, viso inquam 
processu cause presente et omnibus et singulis in eo contentus, 
auditisque procuratoribus partium preductarum ad plenum in iure 

125suo et quidquid dicere proponere et allegare coram nobis super 
predictis voluerunt, renuntiatioque et concluso dicto negotio per 
procuratores partium predictarum et eorum quemlibet, nosque 
habito eodem negotio pro renunciato et concluso: et quia inveni-
mus et constat nobis tam ex depositionibus dictorum testium 

130quam aliorum in modum probationis por parte ipsorum iustitie 
iuratorum et hominum loci predicti productorum intentionem 
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ipsorum et cuiuslibet eorum fore fuisse et esse super premissis 
ad plenum fundatam moti ex hiis et aliis que posunt et debent 
movere animum nostrum et alterium cuiuslibet recte iudicantis ; 

135ideo habita plena deliberatione super predictis et consilio cuius 
peritis solum debet pre occulis habentes et de ipsius vultu iudi-
cium nostrum prodeat et occuli nostri videant equitatem, per hanc 
nostram procurationem seu difinitivan sententiam pronuntiamus 
sententiamus decernimus et declaramus dictos iusticia iuratos et 

140homines dicti loci del Almunya non teneri nec debent dare nec 
reddere nobis nec dicto domino regi nec alicui alteri persone 
ecclesiastice vel seculari ius et causam super predictis ab eis 
habentibus compotum nec rationem de dictis primitiis seu fru-
ctibus primitialibus eiusdem loci cum ipsi iusticia iurati et ho- 

145mines nec aliquis pro eis non rexerint nec administraverint ali-
quis de eisdem primiciis seu fructibus primitialibus loci predicti. 
Et nichilhominus auctoritate apostolica predicta qua franquimus 
in hac parte per hanc nostram procurationem seu difinitivam 
sententiam absolvimus dimitimus et relaxamus dictos iustitia 

150iuratos et homines loci antefati et ipsorum procuratorum ad 
instantiam iudicii et cause et imponimus dicto domino regi et 
ceteris quibusvis personis tam ecclesiasticis quam secularibus 
in et super predictis ab eisdem seu altero ipsorum ius ius et cau-
sam habentibus contra dictos iusticiam et iuratos universitatem 

155et homines dicti locii perpetuum silentium ne contra vero partem 
in expensis ex causa condempnando, atamen salvamus dicto do-
mini regi et aliis quibusvis ab eo ius et causam habentibus in 
et super dictis compotum primitiarum dicti loci quodcumque ius 
si quid exient contra castellanum comendatorem et fratres ordi-